[bookmark: _GoBack]熊老健第  52号
平成30年5月21日

会　員　各　位
一般社団法人　熊本県老人保健施設協会
会　長　山　田　和　彦
【公　印　省　略】

一般社団法人 熊本県老人保健施設協会
「平成３０年度　感染症と薬剤使用に関する医師研修会」のご案内
（所定疾患施設療養費（Ⅱ）算定要件の研修対応、日本医師会生涯教育講座 計5単位取得）

　拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　さて、標記研修会を下記の日程で、別紙開催要項により開催いたしますのでご案内申し上げます。
今回の医師研修は、平成30年度介護報酬の所定疾患施設療養費（Ⅱ）算定要件に対応する研修となります。この件については、熊本県高齢者支援課に確認済みです。
用務ご多忙中とは存じますが、貴施設からの医師のご参加につきまして、ご高配賜りますようお願い申し上げます。
なお、内容につきましては別紙プログラムをご参照いただきますようお願い申し上げます。
敬具
記

日　　時　：　平成３０年７月２２日（日）　９：５０ ～ １６：３０
会　　場　：　熊本医師会　２階「大ホール」
　　　　　　　　熊本市中央区花畑町1-13　TEL／096‐354‐3838
　後　　援　：　熊本県医師会（予定）
申込締切日：  平成３０年６月１５日（金）
※　全課程修了者にのみ修了証を発行し、修了者リストは自治体への対応の為に、
熊本県高齢者支援課に提供します。

一般社団法人 熊本県老人保健施設協会
平成３０年度　感染症と薬剤使用に関する医師研修会　開催要項

日　　時　：　平成３０年７月２２日（日）　９：５０ ～ １６：３０
会　　場　：　熊本県医師会　２階「大ホール」
　　　　　　　　熊本市中央区花畑町1-13　TEL／096‐354‐3838

受付開始　：　９時２０分
内　  容　：　別添／プログラム
　　　　　　　介護報酬：所定疾患施設療養費（Ⅱ）算定要件の研修に対応
　　　　　　　日本医師会生涯教育講座（申請中）：
感染対策（ＣＣ８）：４単位取得
　　　　　　　　　　　　　　　　慢性疾患・複合疾患の管理（ＣＣ７３）：１単位取得
· プログラムについては、当日講義の順番等が変更になることもありますので、あらかじめご了承ください。
　参加対象者：  医　師
定　　員： １００名程度
参 加 費：　２０，０００円／一人（正会員施設）
２５，０００円／一人（正会員施設以外）
（お申込み確認後、振込用紙を郵送いたします）
参加申込：　別紙  参加申込書 により、申込締切日までにＦＡＸでお申込みください。
※ 昼食は別途申込まれた方に、お弁当（（1,500円税込）を準備いたします。
　　　　　　　但し、昼食会場の都合上、お弁当のお申込みは、先着９０名までとなります。
　　　　　　　研修会場内では、飲食は出来ませんのでご注意ください。
後　　援：　熊本県医師会（予定）
申込締切日：　平成３０年６月１５日（金）
駐　車　場：　当日は医師会館の駐車場は利用できません。周辺の有料駐車場か公共交通機
関をご利用になりご来場ください。
そ の 他：　参加申込み後のキャンセルは、 ７月６日（金）まで　受付けます。
その日以降のキャンセル及び当日欠席された場合には、参加費の返還は
いたしかねますのでご注意ください。
　※　全課程修了者にのみ修了証を発行 し、修了者リストは自治体への対応の為に、
熊本県高齢者支援課に提供します。

一般社団法人熊本県老人保健施設協会
事務局／〒868-0041　熊本県人吉市七地町495　介護老人保健施設 ﾘﾊﾞｰｻｲﾄﾞ御薬園内
　TEL.0966-26-3681　FAX.0966-26-3680　　Eﾒｰﾙ　kmrouken＠orange.ocn.ne.jp

	[bookmark: RANGE!A1:J41]平成３０年度 熊本県老人保健施設協会

	「感染症と薬剤使用に関する医師研修会」プログラム

	（介護報酬：所定疾患施設療養費（Ⅱ）の算定要件に対応）
（日本医師会生涯教育講座：感染対策4単位、慢性疾患・複合疾患の管理1単位取得）

	平成３０年７月２２日（日）
会場：熊本県医師会館 ２階
後援：熊本県医師会（予定）

	間
	講義内容
	講　師

	9：50～
	　開会 あいさつ
	熊本県老人保健施設協会
会長／山田　和彦

	　　　　１．高齢者の特性に着目した薬剤使用上の注意点

	10：00～10：30（30分）
	Ⅰ．高齢者に対する薬物療法の基本的な考え方
	熊本大学医学部付属病院
感染免疫診療部　准教授／野坂　生郷

	10：30～11：00（30分）
	Ⅱ．多剤併用の問題点と減薬の考え方
	熊本大学医学部付属病院
感染免疫診療部　助教／宮川　寿一

	休憩（10分）

	11：10～12：10（60分）
	Ⅲ．薬剤耐性菌と抗菌薬等の適正使用
	熊本大学医学部付属病院
薬剤部　薬剤師／尾田　一貴

	　　質疑応答

	昼食休憩（60分）

	２．老人保健施設で見られる代表的な感染症の標準的な検査・診断・治療について

	13：10～14：10
（60分）
	Ⅳ．肺　炎
	熊本大学医学部付属病院
感染免疫診療部　准教授／野坂　生郷

	質疑応答

	14：10～15：10
（60分）
	Ⅴ．尿路感染症
	熊本大学医学部付属病院
感染免疫診療部　助教／宮川　寿一

	質疑応答

	休憩（10分）

	15：20～16：20
（60分）
	Ⅵ．帯状疱疹
	熊本大学医学部付属病院
感染免疫診療部　講師／中田　浩智

	質疑応答

	16：20～16：30
（10分）
	Ⅶ．その他

	〈敬称略〉

	＊時間配分については多少変更することもあり、時間調整により休憩時間が短縮される場合もあります。

[bookmark: RANGE!A1:I47]ＦＡＸ送付状

(ＦＡＸの送付案内状は不要です。この用紙にご記入の上送信してください。）

熊本県老人保健施設協会　事務局　行
  【FAX：０９６６－２６－３６８０】

	平成　　 　　年　　　　　月　　　　日

施 設 名 称

	施 設 住 所

	Ｔ   Ｅ   Ｌ

	Ｆ   Ａ   Ｘ

	発 信 者 名

平成３０年度　感染症と薬剤使用に関する医師研修会　参加申込書

	開催日：平成３０年７月２２日（日）

	会場：熊本県医師会 ２階「大ホール」

	ふ り が な
	性　別

	お弁当　1,500円
（お茶付・消費税込）

	氏　　　　　名

	所属郡市医師会名

	男 ・女

	必要　・　不要

	男 ・女

	必要　・　不要

	男 ・女

	必要　・　不要

　・医師会に所属されている方は、所属されている郡市医師会名を必ずご記入ください。
・お弁当の欄は、いずれかに○をお付け下さい。

※ 申込み締め切日 ： 平成３０年６月１５日（金）